(r) De his, qui veras ideas sibi efformare cupiet, meditetur eximium nov. doctrinæ articulum *de sensu & motu relatis ad mentem*.

(s) Mémoires de l'Académie.

(t) *Mens autem increscit, cum adeat sanitas, cuius curam habere eos qui rectè sentiunt præclarum est. Ubi verò corporis habitus dolet, mens ad virtutis exercitationem nullam adhibet diligentiam, præsens enim morbus animam vehementer hebetat, & intelligentiam in affectus cognitionem secum adducit.* DEMOCRITE in Epist. ad HIPPOCRATEM.

lico, nonnunquam facultates intellectuales sanantur.

Plurimum labefactatur intellectus, si sistema muscularare solum exerceatur & negligatur cura principii moralis, ut videre est apud rusticos, bajulos, artifices nostro aëvo viventes, qui semper eamdem rerum seriem veluti in circulum prosequuntur: quod magis exercetur physicum independenter à morale, eò magis hebescit animus: hinc MACROBIUS rectè protulit, *hebescit usus animæ densitate corporis.*

Assertum confirmant famosi antiquitatis athletæ, qui corporis robori unicè prospicientes, victui duro corporis que continuis exercitiis addicti, uni studebant, ut æmulos superarent: incrassabatur quidem corpus, robur acquirebat, sed omnes animæ facultates pari passu obscurabantur, undè de illis pulchre cecinit HOMERUS.

*Agrestes, stolidi, tantumque diurna scientes.*

II<sup>o</sup>. Non minùs est imperium animæ in ipsum vitale principium: notum est ex gaudio vehementi, irâ fervente, &c. multos subito fuisse extinctos; quid verò fibi volunt illa facta quæ hucusque tanquam mysteria in libris confignata leguntur? Ex positis principiis explicantur: viget enim strictus nexus inter principium vitale & animam; undè ira v. g. ad ultimum terminum evecta, omnes intellectuales perturbat functiones, ipsarum harmoniam invertit; moralis illa agitatio quasi oculi iētu transmittitur principio vitali per leges sympathicas inter illa duo principia à creatore positas, in isto profunda plūs minùsve exurgit commotio, & major aut minor subsequens in economiâ animali perversio, quæ pro gradu intensitatis nunc alterare solummodo nunc penitus fistere valet actionem principii vitalis.

Ad hanc legem sese componunt hucusque observata de affectibus pathematum animi in corpus, ut patebit ex observatis circà tristitiam & metum.

Tristitiam, languorem inferre in animæ facultatibus; quis mortalium non fuit expertus? Analogus ergò succe-

dere debet effectus in ipsum vitale principium ; hinc ipsius vires torpescent , debilitabitur motus partium tonicus , munia sua vix præ debilitate obibunt viscera præsertim abdominalia (*u*) , motu lento agitabuntur fluida , languescet fermentatio intestino - vitalis , pessum dabitur vis digestiva ventriculi , &c. hæc omnia ex tristitia succedent si reverè detur sympathia stricta inter animam & principium vitale : porrò , omnis ævi observata horum veritatem confirmant ; nàm , apud BAGLIVIUM , diarrhæas & scorbutum ; apud PECHLINUM , schirros , cancros ; gangrenas in vulneribus , apud DIONIS ; obstruktiones , melancholias , &c. apud omnes practicos , ut tristitiae effectus reperies.

In irâ , exardescit animus , evehuntur ipsius vires ; uno verbo , adest quasi convulsio moralis : consequenter in phisico adaugebitur motus tonicus , intrâ vasa vi majori agitabuntur fluida ; & tandem , si ira ad ultimum evehatur gradum , motus subsequetur spasmodicus qui functiones vitales penitus sistens mortem inferat : porrò hæc omnia observatione comprobantur ; ex irâ , subsequentes hemorrhagias , apoplexias , quis non observavit ? Cicatrices ruptas refert BECKERUS ; aneurismata vidit VALLERIOLA ex irâ ortum ducentia (*v*) ; vocis suppressiones , spasmi generales non rarò fuere observati.

Ex illo influxu reciproco mentem inter & principium vitale quædam fluunt corollaria quæ quatenus in decursu dissertationis passim supponenda sunt , hîc loci præmittemus .

### *-C O R O L L . I.*

Nostra duo principia morale & vitale , exercitium ex na-

(*u*) Naturali enim in statu minori gaudent tono. Hinc HIPPOCRATES cura visceribus veluti spina infixa est atque illa rungit. Lib. II. de morbis.

(*v*) Ill. FOUCRET , in suis prælectionibus pro cathedrâ vacante egregie adverxit motum spasmodicum aneurismata producere.

turâ postulant; ut jamjâm promulgavit Ill. BARTHEZIUS  
in nov. doct. cap. XVI.

C O R O L L. II.

Uniformiter & alternatim debet exerceri utrumque principium, quod innuit experientia litteratorum qui morali foliummodò prospicientes physicum nequaquam excolunt: BARONIUS altis meditationibus immersus, de physico parùm sollicitus, eò usque pervenit ut res omnes necessarias præ oblivione omitteret, nec quidquam degustare digerere valeret; imò si instantibus amicis mensæ accumbere adigeretur, se ad supplicium trahi diceret; similia præbent exempla Phil. CARNEADE, antiquitatis sophistæ, ARCHIMEDE, NEWTON, VIETE, PASCAL, &c. quæ omnia evincunt morale principium solitariè exercitatum, sua jura in corpus humanum adaugere in eâ progressione quâ physicum declinat & vires amittit.

C O R O L L. III.

Ex illâ vitiatâ harmoniâ fluunt omnes morbi litteratis familiares, ut hypochondriasis, melancolia, &c. prædominante enim morali principio, languet magis ac magis vitale; succedit lentus humorum circuitus, ipsorum vitiatur fermentatio vitalis, ex quo fonte profluunt diversi prædicti morbi: ut autem hiscè morbis occurreret PITAGORAS, discipulos musicam artem edocebat: quod consilium suis discipulis suadebat summus BOERRHAVIUS: alii similia circiter adhibebant remedia (x).

---

(x) Hinc HIPPOCRATES de morb. vulg. L. VI. *Cibos labores præcedere debent*. Idem CELSUS L. I. ch. 2. Imbecillis stomacho quo in numero magna pars urbanorum omnisque penè cupidi litterarum sunt, observatio necessaria est, ut quod corpori, vel loci, vel studii ratio detrahit, cura restituat. .... Quæ interdiu vel domestica, vel civilia tenuerunt, huic tempus aliquod curationi corporis est adhibendum, præcipua autem ejus curatio exercitatio est, quæ semper cibum antecedere debet.